UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Sermo XIX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Quarto deus inhabitat in nobis
 ulterius progreditur plantans et edificans in
 nobis virtutes. Nihil enim omnia predicta pla-
 cerent deo si non essent virtutibus adornata.
 Sicut dicit Bernardus. Deo qui virtutum dominus
 est. nequaquam cordis nisi thalamum ingreditur.
 si non fuerit lectulus cordis virtutibus adorna-
 tus. Et subdit. Quantumcumque te affligas.
 quantumcumque te crucies. non sui copiam tibi tri-
 buit nisi fueris virtutibus adornatus. Debe-
 mus esse ornati. precipue tribus virtutibus theo-
 logicis. scilicet fide. spe et caritate. tandem etiam
 iudicio. misericordia et iusticia. de quo Michae-
 ys. Indicabo tibi o homo quod sit bonum. et
 quid dominus requirat a te. Utique facere iudi-
 cium et diligere misericordiam. et sollicitum ambula-
 re cum deo tuo. Primum exhibendum est nobis.
 Secundum primo. Tertium deo. Primum ergo
 instauramus iudicium contra nosmetipsos de om-
 nibus cogitationibus. affectionibus. locutionibus.
 et operationibus malis nos subtilissime diu-
 dicantes. nec aliquis istorum nos transeat quod
 non discutiatur et diiudicetur. Et si quod inuentum
 fuerit quod non liceat decessat vel expeditur pu-
 niatur. et in reliquum corrigatur. Tale iudicium
 supra modum placet deo et parat locum deo.
 Secundum. Iusticia et iudicium paratio sedis eius
 Illud autem iudicium non nisi propter nos a nobis
 erigitur. Quia si nosmetipsos diiudicaremus.
 non utique iudicaremur dicit Apostolus. Secun-
 do habeamus misericordiam ad proximos. bona
 eorum opera magnificantes et mala fideliter ex-
 cusantes. Hinc Bernardus. Laqueus fuit dei alie-
 ne perversationis esse aut curiosus explorator
 aut temerarius iudex. et si propter rem con-
 prehendis commisisse. nec sic proximum iudi-
 ces. magis autem excusa intentionem. si oportet ex-
 cusare non potes. puta ignorantiam. puta oc-
 casionem. puta subreptionem. Quasi omnino
 dissimulationem rei certitudo recusat. dicitur
 nihilominus apud te. Nihilis vehementer fuit
 ista temptatio. quod de me illa fecisset si acce-
 pisset in me potestatem. Tertio ambulandum
 est sollicitum cum deo quod tanta sollicitudine nos
 et omnia opera nostra intuetur ut etiam dinume-
 ret gressus nostros Job. xiiij. Tu quod deus gres-
 sus meos dinumerasti. sed parce peccatis me-
 is. Domini ergo cautela et omni diligentia eius
 debemus cauere displicentiam etc. **¶**
 Quinto deus habitans in nobis omnem vitam
 nostram sanctificat. interiora nostra diuinitus
 inspirando. Quod contingit cum per priora exerci-

cia bene humiliati dispositi et parati senti-
 mus in nobis flagrantem ignem caritatis. qui vi-
 delicet ignis ex habundanti copia omnium gra-
 tiarum copiosas benedictiones secum affert. ita
 quod implet in nobis illud ex persona dei. Bene-
 dixit tibi dominus. Hodie habuisti ante te ventrem ad te
 nunc autem benedixit tibi deus ad introitum meum.
 Et licet deus aduentu suo variis benedictio-
 nibus nos replet. maxime tamen benedictione tri-
 plici. scilicet mutationis. augmentationis et benedi-
 ctionis. Primo affert secum benedictionem
 mutationis. mutat maledictionem veteris bo-
 minis in benedictionem. Nam ante te venit do-
 minus ad nos illi subiactum maledictionis.
 de quo dicitur in Psalmo. Maledicti qui declinant a
 mandatis tuis. Et iterum Ecce. Maledictus
 qui seruit indignis se. Et quod seruium
 mancipio corporis nostri quod reuera indignum et
 ignobilis est quod nos. et persequens seruium
 diabolo et peccato. de quo dicitur Job. viij. Qui
 facit peccatum seruum est peccati. Et sic ex his om-
 nibus fuimus maledicti. et hec maledictio mu-
 tata est in benedictionem. ex cuius virtute omnia
 in nobis cooperantur in bonum. Secundo portat
 secum benedictionem augmentatam cumulatam
 super nos meritum implet in nobis illud Be-
 neficium. Benedixit illis deus. et ait. Crescite et mul-
 tiplicamini. Et si benedictionem dicat. Crescite.
 scilicet in meritis. et replere terram corporis vestri
 virtutibus merita cumulantes. Tertio benedi-
 cit nos benedictione sanctitatis vel sanctifica-
 tionis. quod ex eius benedictione intus et extra per
 omnia sanctificamur. Unde in Psalmo. Sic accipiet
 benedictionem a domino. et misericordiam a deo salu-
 tari suo. Et hanc nobis prestat etc.

De sancto Gregorio.
 Sermo XIX.

Negociamini domini

In venio. Scribitur Luce. xij. et legi-
 tur ad honorem beati Gregorii in
 festo bodierno. Ipse enim est inter supremos
 negotiatores fidelis et prudens negotiator.
 Qui non solum in tempore suo. Sed et in vita
 sua. verbo et exemplo negotia domini fideliter
 pegit. sed usque ad finem seculi vel ad dies no-
 uissimum scriptis suis dulcissimis auribus et la-
 pidibus preciosos ad edificationem ecclesie non ces-
 sat copiorare. ita quod de eo verificari poterit
 illud Zacharia. xiiij. Non erit ultra mercator in
 domo domini. scilicet filius illi. Et ecce. Non est
 inuentus similis illi. scilicet in doctrina veritatis.

De sancto Gregorio

Ipe fuit qui merito audire meruit a domi
no illud **Matth. xxv.** Euge serue bone et fi
delis. quia in pauca fuisti fidelis. supra mul
ta te constituam etc. **Dec.** de laude eius breui
ter dicta sunt. **A.** **Nunc** quertam? ne
gociū ad nosmetipsos. eo quod etiam nobis dicitur
est verbum positum. **Negociamini** dum ve
nio. **Negociemur** est in spiritu interioris homi
nis. eo quod illa negociatio melior est negocia
tione auri et argenti. **Proverbia. iij.** Illa loca
apta sunt ad lucrandum. ubi non longe ab invicem
sunt loca forensia et multe nundine et vicine
eo quod mercatores sua mercimonia ad eadem
loca vicina facillime possunt transportare. **Co
lotes** igitur mercari et negociari quod in eternum
expedit. ingrediatur nra. i. intellectus et affectus
mentaliter discurretes ad loca vicina. que et
si longe alicui distare videntur. utpote celum et
infernum. spiritu tamen prima sunt et mente veloci
ter omnia percurrere possumus. sine quibus ob
staculo retardate. **Quia** in imagine veloci
ter currit homo. et in actu oculi praesens omnia lo
ca. **Primo** est collectis sarcinulis nris. scilicet
in intellectu et affectu. curramus in interiorum
ad nundinas. **Primo** ad negociationes peccato
rum. **Secundo** ad nundinas defectuum nrorum. **Ter
tio** ad considerationem beneficiorum. **Quarto** ad
nundinas penarum infernalium. **Quinto** ad fo
rum regni celorum. **Sexto** ad vanitates mun
danorum. **Septimo** negociemur aliquid apud
deum deorum. **Primo** negociemur circa mate
riam peccatorum nrorum ponderantes et mensurantes
et numerantes multitudinem et magnitudinem
peccatorum. in his nundinis radium nos exercere
tes quosque lucremur merces omnibus modi di
uitiis meliores. quod est pnia salutaria. **Post**
in ponderibus et mensuris datur et accipit aliquid.
Sic et nos pro pondere peccatorum accipiamus pe
nitentiam secundum qualitatem et quantitatem peccatorum.
Et hec commutatio erit nobis melior et utili
or quam omnes diuitie huius mundi. **Et** hoc est pri
mum lucrum quod in hoc foro lucratur. sine quo nul
lum lucrum in reliquis consequimur. **Quod** si hoc lucrum
scilicet pnia iterum ad aliquid lucrandum (sicut pru
dentes mercatores faciunt) exponimus. tunc
consequimur iterum illo thesauro meliorem. scilicet re
missionem omnium peccatorum. **Docem** sequens est
ut dicit **Crisostomus.** **Quia** homo datur pnia pro pec
catis suis. racione etiam accipit peccatorum suorum re
missionem. **Hinc Berno.** **Ad** vera cognitio nra
peccatorum immediate sequitur pnia sine ulla inter